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Geværer faae; men det er jo et underordnet 
Spørgsmaal; det kan jossenere tages op. 
Viser det sig, at der ingen Grund er til at 
nægte at bevilge Geværerne, saa bør man 
bevilge dem strax; men viser det sig, at de 
ikke due, saa bør man ikke bevilge« dem. 
Skulde-det endelig, hvad! der er mest Sand- 
synlighed for, vise sig; at det ikke er muligt 
at sige, om de ere gode, førend de ere ende- 
lig prøvede, saa er der jo altid den simple 
Udvei at give Lbtinisteren en Bevilling, hvor- 
for han kan lade Geværerne prøve, og g a a  
overlade til ham at prøve Geværerne. aa 
kan han, naar Proven er overstaaet, komme 
til Rigsdagen igjen for at faae BevilliUgeUJ 
idet han sætter Rigsdagen i Stand til at 
bedømine Provens Udfald; thi vi kunne ikke 
have saamegen Tillid til den ærede Mini- 
ster, at vi ganske og alene ville overlade 
Provens Bedømmelse til de Militaire. Det 
forekommer mig vilde være lidt formeget 
forlangt. Der er vist mellem de Sagkyndige 
nogen Tvivl om, hvorvidt selv dette Gevær 
er jaa fortræffeligt, som det siges. Der gaar 
jo, som den ærede Minister meget godt veed, 
forsijellige Stromninger igjennem Militær- 
etaten saavelsom igjennem de Civile. De 
Militære ere i saa Henseende ikkes bedre end 
de Civile Der er nogle, der have mere 
Interesse for Artilleriet end for Jnfanterieh 
og de, der sværme for Artilleriet have en 
anden Maade at betragte Vaabnene paa, end 
de, der sværci1e for Jnfanteriet Det er den 
ærede Münster vist fuldt bevandret i; det 
behøver jeg kun at antyde; men deraf følger 
igjen, at man ikke kan have blind Tillid til 
de Sagkyndige, og derfor kan der vist ogsaa 
være Grund for os til at høre Andre om 
Proven Jeg skal til en Antydning fra an- 
den Side om, at det var en af de Vevilliiu 
ger, som Oppositionen kunde tænkes at bruge 
til at drive Politik med, bemærke, at noget 
saa Taabeligt kunde Oppositionen aldrig falde 
paa. Det vilde være altfor taabeligt og« 
altfor fordelagtigt for de Herrer. Vi vide 
jo meget godt, hvilken Glæde for de Herrens 
der ligger i at tale om disse Fædrelandets 
stakkels forsvarslose Sønner, der drives til 
Slagterbcenlen med gamle Geværer, som ikke; 
en Gang kunne gaa af! Det kjende vi s aa  
godt. Det have de Herrer gjort saa længe. 
Noget. Saadant kunde aldrig falde os ind. 
Men  paa den anden Side kunde det heller 
aldrig falde os ind at gjøre en Forretning 
som denne hen i Veiret, naar den der har 
indledet Forretningem den ærede Krigsmini- 
ster, ikke en Gang er paa det Rene med, om 
den betaler sig eller ikke, om den duer eller 
ikke. Og vi kunne overveie Sagen uden 
iizzgcxjsoiiihcsst Han, da vi fra Regseriiigens 

Side have, Sortjgpaa Hvidt for, at det Hele 
kan vare i 5 Aar. Jeg skal slutte med at 
aiibefale Sagen til en ilidenskabslos Be- 
handling. 

Kr igsminis te ren  (B a h n s o n) : Jeg 
skal ikke komme meget langt ind paa Sagen, 
jeg tror, at jeg har sagt tilstrækkeligt til at 
oplyse det ærede Medlem, der sidst talte. 
Naar han imidlertid taler, som om den tek- 
niske Side af Sagen har saa lidt at sige 
sammenlignet med den taktiske, saa vil jeg sige, 
at Teknikens Opgave er at sremstille et saa- 
dant Vaaben, medens Taktikeren kan stille de 
Fordringer, som ligge til Grund for det 
tekniske Arbeide. Naar det ærede Medlem 
frygtede for, at Geværet muligvis gaar i 
Stykker ved Skydningein saa skal jeg oplyse, 
at der er gjort over 1000 Skud med dette 
Gevær, det er styrkeprøvet i enhver Hen- 
seende. Naar det ærede Medlem mente, at 
det ikke husker, saa er det en Skjønssag; jeg 
troede, at jeg tidligere havde oplyst tilstrække- 
lig klart, hvorledes det hænger sammen. 
Der bliver for Øieblikket forfærdiget en 5홢 
600 Geværer, som ere færdige,- naar Re- 
krutterne komme ind, og de blive saa prøvede 
iLobet af Sommeren. Naar Proven er 
endt, skulde Fabrikationen begynde. Det 
ærede Medlem sagde, at man kan indkalde 
Rigsdagen, naar Proven er færdig. Det er 
ganske rigtigt, men hvis der virkelig kan 
skafses et tilstrækkelig sagkyndigt Udvalg til 
Stede her i Thinget, og det har jeg ikke 
nogen jbesteint Mening om, saa kan de jo 
komme ud og se paa Øvelserne, og ved at se 
paa Geværerne og Skydningen vi de erfare, 
at der e r  ingen Risiko ved at antage det. 
Den Prøve, der foretages ved Afdelingerne 
iLobet af Sommeren, den er ikke nogen 
indgaaende Prøve af Geværet, det er en 
Prøve af ydre Ting, om en Ring skal sidde 
lidt høiere eller lidt lavere, for at det kan 
blive lettere at skuldre med eller lignende 
Sniaating, ellers er i alt Væsentligt Proven 
sluttet. Naar Bevillingen fandt Sted nu, 
kunde man i Løbet af Sommeren anskaffe de 
Maskiner, som man skulde arbeide med, naar 
Efteraaret, kom, medens Sagen derimod 
lider en Udscettelse, hvis man først,da skal 
have den yderligere for her. Jeg venter selv- 
følgelig en indgaaende Undersøgelse her, om 
Forretningen duer eller ikke, dertil ere de 
Herrer velkomne, og det er jo ganske klart, 
at man ikke uden videre her kan tage Alt, 
hvad der kommer fra Ministeriey men det er 
der jo heller Ingen, der forlanger» Naar 
det ærede Medlem henviste til, at Ministeriet 
før 1864 havde gjort en et Forretning, saa 
fulde han ikke haane os or det, thi det for-- 


